
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32912 33Quarta-feira, 24 DE JUNHO DE 2015

Art. 1�. REVOGAR a Portaria n� 096/2014 � DAL2, publicada 
em D.O.E n� 32.687 de 18/07/2014, que nomeou o TEN 
PM REGINALDO DA SILVA ALVES, como fi scal do contrato 
Administrativo n� 061/2011-DAL/PMPA e o 3� SGT PM SANDRO 
MARCELO ALCANTARA POMPEU como fi scal interino;
Art. 2º. NOMEAR o 1º SGT PM CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA 
OLIVEIRA, fi scal do contrato administrativo nº 061/2011-DAL/
PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a empresa TNL 
PCS - OI, cujo objeto destina-se a serviço de telefonia móvel 
para acesso a internet, para a implantação de monitoramento 
das viaturas policiais operacionais, tanto colocadas como frota 
própria da PMPA;
Art. 3º. NOMEAR o SD PM EMERSON SIDNEY PINTO LEÃO, como 
fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o fi scal, nomeado 
no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros afastamentos 
temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo nº 
061/2011-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio Logístico, 
dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito), qualquer afastamento 
que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos inerentes 
a fi scalização do contrato.
Art. 5º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 19 de junho de 2015.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo 843832

PORTARIA Nº 058/2015 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 015/2015 - DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.836 de 27/02/2015, que nomeou o 2º TEN 
QOAPM RG 23206 FABIO NASCIMENTO DE MELO, membro da 
comissão fi scalizadora do Contrato Adm. nº 005/2013-DAL2 ;
Art. 2º. NOMEAR o CAP QOPM CARLOS ALBERTO SILVA DE 
SOUZA, para fazer parte da comissão fi scalizadora do contrato 
administrativo nº 005/2013-DAL/PMPA, celebrado entre esta 
Polícia Militar e a empresa CS BRASIL TRANSPORTES DE 
PASSAGEIROS E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, cujo objeto 
destina-se ao serviço de locação de veículos automotores, para 
atender a Polícia Militar (palio Weekend 1.6 e frontier XE);
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 19 de jumho de 2015
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo 843839

PORTARIA Nº 059/2015 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 103/2014 � DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.708 de 19/08/2014, que nomeou o TEN 
PM REGINALDO DA SILVA ALVES, como fi scal do contrato 
Administrativo nº 060/2011-DAL/PMPA e o 3º SGT PM SANDRO 
MARCELO ALCANTARA POMPEU como fi scal interino;
Art. 2º. NOMEAR o 1º SGT PM MOISES COSTA DE LIMA, fi scal 
do contrato administrativo nº 060/2011-DAL/PMPA, celebrado 
entre esta Polícia Militar e a empresa CLARO S/A, cujo objeto 
destina-se a serviço de telefonia móvel para acesso a internet 
para PMPA;
Art. 3º. NOMEAR o SD PM EMERSON SIDNEY PINTO LEÃO, como 
fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o fi scal, nomeado 
no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros afastamentos 
temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo nº 
060/2011-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio Logístico, 
dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito), qualquer afastamento 
que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos inerentes 
a fi scalização do contrato.

Art. 5º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 19 de junho de 2015.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo 843844

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 4114/14/DF
CONTIDA NO DOE Nº 32.757 DO DIA 29/10/2014
ONDE SE LE: PORTARIA Nº 4114/14
LEIA SE: PORTARIA Nº 4752/14
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES

Protocolo 843871

ERRATA DA PORTARIA Nº 119-15 DE SUPR. DE FUNDOS
CONTIDA NO DOE Nº 32.824 DO DIA 06/02/2015
CPF: 712.064.692-34 MF: 54193372/1
ONDE SE LE: TEN PM ARMANDO JOFRE SOUZA DE LIMA
LEIA SE: CAP PM ARMANDO JOFRE SOUZA DE LIMA
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 843877

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 744/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM CARLOS ALFREDO DA MOTA PEREIRA
PRESIDENTE CORREG/CPF: 206.316.692-72
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 843056

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 745/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM AILTON JOSÉ SILVA DE FREITAS
RESP. CMD 32º BPM/CPF: 297.220.202-34
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 800,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 843057

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 18
Exercício: 2015
Pregão Eletrônico nº 002/2014
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na locação 
de veículos automotores terrestre de pequeno e médio porte, 
para atender as necessidades do CBMPA.
Valor Total: 81.700,00
Data da Assinatura: 02/06/2015
Vigência: 02/06/2015 a 02/06/2016
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte
06.182.1342.2604     339033                 0101
Contratado: R&A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME, End. 
Av. Júlio César, nº 3948- Cj, Res. Marex, Bairro: Val-de-Cans, 
Telefone: (91) 3254-0008, CEP: 66.617-420, inscrita no CNPJ/
MF nº 04.203.287/0001-08, e-mail: ralocacaodeveiculos@gmail.
com.
Ordenador: Nanhum Fernandes da Silva

Protocolo 843780

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico 14/2015  Valor Estimado: 
310.000,00
Objeto: Aquisição de 500 (quinhentos) capacetes de salvamento 
para atender as necessidades do CBMPA.
Local: www.comprasnet.gov.br       
Data: 06/07/2015
Horário: 14:00h (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Programa de Trabalho: 06.182.1342.2604
Natureza de Despesa: 339030
Responsável: Ananias de Albuquerque Amaral
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva 

Protocolo 843691

ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico 16/2015  Valor Estimado: 
65.631,32
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para o programa 
Escola da Vida do CBMPA.
Local: www.comprasnet.gov.br       
Data: 06/07/2015
Horário: 09:00h (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Programa de Trabalho: 06.243.1305.7338
Natureza de Despesa: 339030
Responsável: Ananias de Albuquerque Amaral
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva 

Protocolo 843766

.

.

DIÁRIA
.

Resumo de PORTARIA Nº 483 de 11 de Junho de 2015.
Conceder Aos Militares, Tcel Bm Cassio Murilo Coelho Correia, 
Cap Bm Hernan Oliveira Gaia, Cap Bm Oswaldo Baptista Do 
Carmo Junior, Sgt Bm Militão De Oliveira Maia, Cb Bm Jaime Luiz 
Rocha Santos, Cb Bm Pedro Nazareno Dos Santos Modesto E Sd 
Bm Hauel Da Silva Barros, diárias. Origem: Belém-PA. Destino: 
Ourém-PA. No Período: 28 à 31 de maio de 2015.Objetivo: Ação 
Cidadã.
Resumo de PORTARIA Nº 484 de 12 de Junho de 2015.
Conceder aos militares, Maj BM Elias de Lima Rocha, SubTen 
BM Paulo Sergio da Silva Cardoso, SubTen BM Edson Cardoso 
Fernandes Junior e Sgt BM Roberto Chagas de Oliveira Filho, 01 
ou 02 (duas) diárias. Origem: Belém-PA. Destino: Ourém-PA. No 
Período: 28 à 30 de maio de 2015.Objetivo:  A  Serviço do PEV.
Resumo de PORTARIA Nº 485 de 12 de Junho de 2015.
Conceder aos militares, SubTen BM Edson Cardoso Fernandes 
Junior e SubTen BM Aluízio Antonio Carlos Martins Mathias, 
02(Duas) diárias. Origem: Belém-PA. Destino: Baião-PA. No 
Período: 14 à 16 maio de 2015,  Objetivo: A  Serviço do PEV.
Resumo de PORTARIA Nº 490 de 12 de Junho de 2015.
Conceder ao militar, CB BM Juracir Assunção Filho, 02(Duas) 
diárias. Origem: Parauapebas -PA. Destino: Belém - PA. No 
Período: 27 à 29 de maio de 2015.Objetivo:  A  Serviço da 
Corporação.
Resumo de PORTARIA Nº 491 de 12 de Junho de 2015.
Conceder aos militares, Cel BM Carlos Alberto Moreira Reis e 
Maj BM Marcos Roberto Costa Macedo 01 (uma) diária de 
alimentação e ao SubTen BM Antonio Messias Pereira Laurindo, 
03 (três) diárias de alimentação Origem: Belém - PA. Destino: 
Santa Izabel, Castanhal, Bragança e Capanema - PA. Nos Dias: 
28 e 29 de maio e 03 de junho de 2015.Objetivo:  A  Serviço da 
Corporação.
Resumo de PORTARIA Nº 492 de 12 de Junho de 2015.
Conceder aos militares, Cel BM Carlos Alberto Moreira Reis, Maj 
BM Marcos Roberto Costa Macedo e SubTen BM Antonio Messias 
Pereira Laurindo,01 (uma) diária. Origem: Belém-PA. Destino: 
Salinópolis-PA. No Dia: 11 de junho de 2015.Objetivo:  A  Serviço 
da Corporação.
Resumo de PORTARIA Nº 493 de 12 de Junho de 2015.
Conceder aos militares, Sgt BM Ednilson Cunha Navarro, Sd BM 
Edenilson de Jesus Silva e Sd BM Benedito Mendonça Pereira 
Filho, 04 (quatro) diárias. Origem: Santarém-PA. Destino: 
Obidos - PA. No Período: 04 a 08 de maio de 2015. Objetivo: 
Vistoria Técnica.
Resumo de PORTARIA Nº 494 de 15 de Junho de 2015.
Conceder aos militares, Cap BM Santino Contes Loureiro e Sd BM 
Ronilson Feitosa da Silva , 02 (Duas) diárias. Origem: Santarém-
PA. Destino: Juruti-PA. No Período: 01 à 11 de junho de 2015.
Objetivo:  A  Serviço da Corporação.


